DO MUNICIPIO DE MUCURICI PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2026.

Fapo saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte LEI:

Art. 1°. O Orpamento Geral do Municipio de Mucurici - ES, para o exercicio financeiro de
2026, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 51.546.368,79 (Cinquenta e um milhoes,
quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e sessenta e oito reais e setenta e nove

centavos).

Art. 2°. A Receita sera realizada mediante a arrecadapao de tributes e de outras Receitas
Correntes e de Capital, na forma da Legislapao vigente e das especificapoes constantes
dos anexos desta Lei, com os seguintes desdobramentos:

[...]

Prefeitura Municipal deMucurici
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Art. 6°. Fica autorizado o Poder Executive Municipal a realizar os remanejamentos
necessaries nas dotagoes orgamentarias para garantir o cumprimento das emendas

impositivas, listadas no ANEXO I, no valor total de R$ 922.274,04 (Novecentos e vinte e
dois mil, duzentos e setenta e quatro reais e quatro centavos).

Art. 7°. Esta Lei entrara em vigor no dia 1° de Janeiro de 2026, revogadas as disposigoes

em contrario.

ANEXO I - DISTRIBUI^AO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

Orgao/Entidade Beneficiada Descrigao do Projeto Valor da

Emenda

Objetivo do Projeto

[...]

RS 36.237,44 Fornecer auxilio fmanceiro
para a aquisifao de uma

Escavadeira Hidraulica,

promovendo o apoio logistico

e infraestrutural a agricultura
familiar e rural do municipio.

Valor Total das Emendas porOrgao:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE: R$ R$ 717.324,25 (Setecentos e dezessete
mil, trezentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos);

. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO: R$ 102.474,89 (Cento e dois mil,
quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos);

• SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES: R$

66.237,44 (Sessenta e seis mil, duzentos e trinta e sete reais e quarenta e

quatro centavos);

• SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA R$ 36.237,44 (Trinta e seis mil,
duzentos e trinta e sete reais e quarenta e quatro centavos).

entos e vinte e dois mil, duzentosVALOR TOTAL DAS EMENDAS: R$ 922.274,

e setenta e quatro reais e quatro centavos).